УИД 76RS0016-01-2021-002508-92

Дело № 1-209/2021 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ярославль 28 июня 2021 г. 

Дзержинский районный суд города Ярославля в составе

председательствующего судьи Власовой И.В., 

при ведении протокола помощником судьи Рыжовой Т.Б., 

с участием государственных обвинителей Ступаковой Е.А., Мякшиной И.Б., 

адвоката адвокатской конторы Дзержинского района

г.Ярославля (ордер № 020202 от 31.05.2021 г.) ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

ФИО2 21 января 2021 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 38 минут, находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа, с целью хищения взял с полки стеллажей вышеуказанного гипермаркета, выставленный в свободном доступе для реализации товар, принадлежащий АО «Тандер», а именно: две ватрушки с творогом весом 0,1 кг. каждая стоимостью 10 рублей 33 копейки, а всего на сумму 20 рублей 66 копеек; два пирожка печеных «Пикник» с сосиской весом 0,12 кг. каждый стоимостью 16 рублей 05 копеек, а всего на сумму 32 рубля 10 копеек; два контейнера с салатом «Арабский» общим весом 0,62 кг. стоимостью 131 рубль 34 копейки за 1 килограмм, а всего на сумму 81 рубль 43 копейки; контейнер с тортом слоеным «Наполеон ванильный» весом 0,325 кг. стоимостью 105 рублей 79 копеек за 1 килограмм на сумму 34 рубля 38 копеек; упаковку сушек фруктовых чипсов «Зеленое яблоко» весом 30 гр. стоимостью 43 рубля 13 копеек; две банки «ADRENALINE Rush GameFuel» напиток энергетический газированный лайм/имбирь объемом 0,449 л каждая стоимостью 43 рубля 12 копеек за банку, а всего на сумму 86 рублей 24 копейки; два набора одноразовых приборов (вилка, салфетка) стоимостью 4 рубля 50 копеек за набор на сумму 9 рублей 00 копеек; лоток «ИНДИЛАЙТ Филе бедра индейки охлаждённых» весом 410 гр. стоимостью 133 рубля 93 копейки за лоток; одну бутылку «АКТИВИА Биойогурт питьевой злаки», 870 гр. стоимостью 89 рублей 18 копеек; стакан сметаны «ПРОСТОКВАШИНО 25%», 315 гр. стоимостью 67 рублей 05 копеек; пакет с мандаринами Марокко весом 0,782 кг. стоимостью 67 рублей 97 копеек за килограмм на сумму 53 рубля 15 копеек; а всего товара, принадлежащего АО «Тандер» на общую сумму 650 рублей 25 копеек. Указанный товар ФИО2 сокрыл в пакет, который принес с собой, после чего действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, минуя кассовую зону, не желая оплачивать находящийся при нем товар, направился к выходу из гипермаркета. Однако, при выходе из гипермаркета ФИО2 окликнул сотрудник гипермаркета, который заметил его преступные действия, связанные с хищением товара. ФИО2 осознавая, что его действия стали очевидны для окружающих лиц, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, находясь у выхода из гипермаркета, игнорируя законные требования сотрудника гипермаркета остановиться и вернуть похищенное, удерживая при себе принадлежащий АО «Тандер» товар, предпринял попытку скрыться с места преступления. Однако преступные действия ФИО2 были пресечены сотрудником гипермаркета ФИО18 А.М., которым ФИО2 был задержан, в связи с чем довести до конца свой преступный умысел ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам. 

В случае доведения ФИО2 своего преступного умысла до конца, АО «Тандер» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 650 рублей 25 копеек.

Свою вину в объеме, изложенном в приговоре, подсудимый признал полностью, в судебном заседании отказался давать показания, воспользовавшись правом, гарантированным ст.51 Конституции РФ.

Из исследованных показаний ФИО2 в протоколе допроса в качестве подозреваемого от 21 января 2021г. усматривается, что 21.01.2021 года около 16 часов он пришел в гипермаркет «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, с целью совершения хищения продуктов питания. Пояснил, что продукты он хотел похитить для себя, так как денежных средств на их покупку у него не было. Он понимал, что в гипермаркете имеются камеры видеонаблюдения и сотрудники могут заметить, что он похищает товар. Он прошел по торговому залу гипермаркета, взял товар, который ему был необходим, а именно: лоток филе, фруктовые чипсы, упаковку сметаны, бутылку йогурта, 2 банки энергетического напитка, 2 упаковки одноразовых столовых приборов, мандарины, ватрушку с творогом, пирожок и слоеный торт наполеон (брал на развес). На ценники данного товара он не смотрел. Выбрав интересующий его товар, он пошел к выходу из магазина. По пути к выходу он переложил указанный товар из продуктовой корзины в пакет, который был у него при себе. Далее он прошел через кассовую зону, при этом он не оплатил стоимость взятого им товара. В этот момент он думал, что никто не заметил хищение им товара, однако, когда он прошел кассовую зону он услышал, как сотрудник охраны гипермаркета крикнул ему остановиться. Осознавая, что сотрудникам охраны стало известно о хищении им товара, он попытался убежать с похищенным товаром из магазина, но на выходе из магазина был задержан. Пояснил, что похищенный им товар был у него изъят сотрудниками гипермаркета. Он полностью признает свою вину, характер и размер причиненного преступлением вреда, а также не оспаривает правовую оценку деяния, приведенную в постановлении о возбуждении уголовного дела (л.д. 34-36).

Исследованные показания подсудимый ФИО2 полностью подтвердил как в ходе дознания (протокол дополнительного допроса от 03.04.2021г. л.д.67-69), и в судебном заседании.

Кроме личного признания вина подсудимого подтверждается проверенными и исследованными в судебном заседании доказательствами:

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты:

показаниями свидетеля ФИО20. в протоколе допроса от 19 апреля 2021г., согласно которым, в вышеуказанной должности он работает с июня 2020 года. В его рабочие обязанности входит контроль за работой магазина, работа с персоналом, пресечение хищений товарно-материальных ценностей и многие другие обязанности. На основании доверенности № б/н от 30.12.2020 года, выданной ему уполномоченным лицом АО «Тандер», он имеет право на представление интересов организации в различных инстанциях. Гипермаркет «Магнит» АО «Тандер» расположен по адресу: 

<

...>, работает по принципу самообслуживания. Торговый зал магазина оборудован камерами видеонаблюдения. На выходе из торгового зала за кассовой зоной установлены антикражные рамки. Также все товары оборудованы специальными антикражными стикерами. 21 января 2021 года в вечернее время от старшего смены службы безопасности ФИО21. ему стало известно, что в магазине была пресечена попытка совершения открытого хищения товара, а именно, 21 января 2021 года в вечернее время, около 16 часов 25 минут, когда он находился на своем рабочем месте в комнате видеонаблюдения, он обратил внимание на одного из посетителей гипермаркета – мужчину, поведение которого вызвало у него подозрение. Проследив за данным мужчиной по камерам видеонаблюдения, ФИО22 увидел, что мужчина набрал в продуктовую корзину большое количество товаров, прошел с ними в отдел магазина, в котором на тот момент не было посетителей и сотрудников магазина, после чего переложил продукты из продуктовой корзины в полиэтиленовый пакет, который находился при нем и пошел к выходу из магазина. ФИО23 сразу же сообщил сотруднику охраны, который находился в торговом зале о том, что указанного мужчину нужно будет задержать, так как возникло подозрение, что у него имеется намерения похитить товар. Указанный мужчина в это время направился на выход из торгового зала гипермаркета, удерживая в руке пакет с товаром, в который он переложил из продуктовой корзины, пройдя кассовую зону, товар мужчина не оплачивал. Сотрудник охраны в этот момент уже находился за кассовой зоной и ожидал его выхода. Когда мужчина вышел за кассовую зону, сотрудник охраны подошел к нему, и сказал, чтобы он показал содержимое полиэтиленового пакета, который находился при нем. В ответ на это мужчина оттолкнул сотрудника охраны от себя, и, удерживая пакет с продуктами, побежал в сторону выхода из гипермаркета. Данный мужчина не смог убежать, так как был задержан сотрудниками охраны магазина на выходе из гипермаркета. В пакете, который он пытался вынести из магазина, находились следующие продукты, которые он намеревался похитить: ватрушки с творогом 0,1 кг (СП ГИ) в количестве 2 штук стоимостью 10 рублей 33 копейки за штуку, а всего на сумму 20 рублей 66 копеек; пирожка печеного «Пикник» с сосиской 0,12 кг (СП ГМ) в количестве 2 штук стоимостью 16 рублей 05 копеек за штуку, а всего на сумму 32 рубля 10 копеек; салата «Арабского» (СП ГМ) весом 0,62 кг стоимостью 131 рубль 34 копейки за 1 килограмм, а всего на сумму 81 рубль 43 копейки; торта слоеного «Наполеон ванильный» (в) (СП ГМ) весом 0,325 кг стоимостью 105 рублей 79 копеек, а всего на сумму 34 рубля 38 копеек; СУШЕК Фруктовых чипсов зеленое яблоко 30 г (ФИО4):10 в количестве 1 пачка стоимостью 43 рубля 13 копеек; ADRENALINE GameFuel Нап энер лайм/имб газ0,449 л ж/б (Пепси):6 в количестве 2 банок стоимостью 43 рубля 12 копеек за банку, а всего на сумму 86 рублей 24 копейки; набора однораз. приборов (вилка, салфетка) ШБ (Мистерия):50 в количестве 2 штук стоимостью 4 рубля 50 копеек за набор, а всего на сумму 9 рублей 00 копеек; ИНДИЛАЙТ Филе бедра индейки охл410г лоток (ПензаМолИнвест):4 стоимостью 133 рубля 93 копейки; АКТИВИА Биойогурта пит злаки 870г пл/бут (ФИО5):6 стоимостью 89 рублей 18 копеек; ПРОСТОКВАШИНО сметану 25% 315г пл/ст (Данон):12 стоимостью 67 рублей 05 копеек; МАНДАРИНОВ Марокко весом 0,782 кг стоимостью 67 рублей 97 копеек за килограмм, а всего на сумму 53 рубля 15 копеек; а всего товара на общую сумму 650 рублей 25 копеек без учета НДС. Похищенный товар сотрудники полиции не изымали, он был оставлен на ответственное хранение в магазине. Уточнил, что продукты скоропортящиеся были помещены в морозильную камеру и хранились в замороженном виде. Дополнил, что запись с камер видеонаблюдения с фактом покушения на открытое хищение имущества АО «Тандер» от 21.01.2021 года у него не сохранились в виду большого срока, в связи с чем предоставить видеозапись от 21.01.2021 года не может (л.д. 96-99),

показаниями свидетеля ФИО24.- командира мобильного взвода 4 роты ОБ ППСп УМВД России по Ярославской области и ФИО25. - полицейского-водителя ОБ ППСп УМВД России по Ярославской области, в протоколах допроса от 25 января 2021г., согласно которым 21 января 2021 года в 15 часов 00 минут согласно утвержденному графику несения службы они заступили на дежурство в составе автопатруля № 2665. В 17 часов 15 минут 21 января 2021 года от оперативного дежурного ОМВД России по Дзержинскому городскому району поступила информация о том, что требуется помощь сотрудников полиции в гипермаркете «Магнит» расположенном по адресу: 

<

...>. По приезду по указанному адресу было установлено, что работниками магазина был задержан мужчина, предпринявший попытку совершить открытое хищение товара, а именно: ватрушек с творогом 0,1 кг в количестве 2 штук, пирожка печеного «Пикник» с сосиской 0,12 кг в количестве 2 штук, салата «Арабского» (СП ГМ) весом 0,62 кг; торта слоеного «Наполеон ванильный»; СУШЕК Фруктовых чипсов зеленое яблоко 30 г в количестве 1 пачка; ADRENALINE GameFuel Нап энер лайм/имб газ0,449 л ж/б в количестве 2 банок; набора однораз приборов (вилка, салфетка) в количестве 2 штук; ИНДИЛАЙТ Филе бедра индейки охл410г лоток; АКТИВИА Биойогурта пит злаки 870г пл/бут; ПРОСТОКВАШИНО сметану 25% 315г пл/ст; МАНДАРИНОВ Марокко весом 0,782 кг, а всего товара на сумму с НДС 1374, 96 рублей Мужчина прошел по торговому залу магазина, взял со стеллажей указанный выше товар, потом воспользовавшись отсутствием контроля со стороны сотрудников магазина за его действиями, переложил товар в пакет, который находился при нем, и попытался уйти из магазина, не оплачивая стоимость товара. На выходе из магазина данного мужчину остановил сотрудник охраны магазина, но последний попытался убежать, удерживая при этом похищенный товар, однако ему это не удалось сделать. После задержания данного мужчины были вызваны сотрудники полиции. Личность мужчины была установлена на месте, им оказался ФИО3 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сам ФИО2 факт совершения им хищения не отрицал. Так как в действиях ФИО6 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 161 УК РФ, было принято решение о доставлении его в ОМВД России по Дзержинскому городскому району. При доставлении в ОМВД России по Дзержинскому городскому району личный досмотр ФИО2 не производился (л.д. 40-41,42-43),

показаниями свидетеля ФИО26. в протоколе допроса от 03 февраля 2021г., согласно которым, около 5 лет он работает старшим смены службы безопасности гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. В его рабочие обязанности входит – обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей охраняемого объекта, осуществление контроля за поведением посетителей ТЦ, находящихся внутри здания. Магазин работает по принципу самообслуживания. Торговый зал магазина оборудован камерами видеонаблюдения. На выходе из торгового зала за кассовой зоной установлены антикражные рамки. Также все товары оборудованы специальными антикражными стикерами. 21 января 2021 года около 09 часов 30 минут он пришел на работу и приступил к своим рабочим обязанностям. Около 16 часов 25 минут, когда он находился на своем рабочем месте в комнате видеонаблюдения, он обратил внимание на одного из посетителей гипермаркета – мужчину, поведение которого вызвало у него подозрение. Проследив за данным мужчиной по камерам видеонаблюдения, он увидел, что последний набрал в продуктовую корзину большое количество товаров, прошел с ними в отдел магазина, в котором на тот момент не было посетителей и сотрудников магазина, после чего переложил продукты из продуктовой корзины в полиэтиленовый пакет, который находился при нем и пошел к выходу из магазина. Он сразу же сообщил сотруднику охраны, который находился в торговом зале, о том, что указанного мужчину нужно будет задержать. Указанный мужчина в это время направился на выход из торгового зала гипермаркета, удерживая в руке пакет с товаром, который он переложил из продуктовой корзины, пройдя кассовую зону никакой товар мужчина не оплачивал. Сотрудник охраны в этот момент уже находился за кассовой зоной и ожидал его выхода. Когда мужчина вышел за кассовую зону, сотрудник охраны подошел к нему, и сказал, чтобы он показал содержимое полиэтиленового пакета, который находился при нем. В ответ на это мужчина оттолкнул сотрудника охраны от себя, и, удерживая пакет с продуктами, побежал в сторону выхода из гипермаркета. Данный мужчина не смог убежать, так как был задержан сотрудниками охраны магазина на выходе из гипермаркета. В пакете, который он пытался вынести из магазина, находились следующие продукты, которые он намеревался похитить: ватрушки с творогом 0,1 кг в количестве 2 штук, пирожки печеные «Пикник» с сосиской 0,12 кг в количестве 2 штук, салата «Арабского» (СП ГМ) весом 0,62 кг; торта слоеного «Наполеон ванильный»; СУШЕК Фруктовых чипсов зеленое яблоко 30 г в количестве 1 пачка; ADRENALINE GameFuel Нап энер лайм/имб газ0,449 л ж/б в количестве 2 банок; набора однораз. приборов (вилка, салфетка) в количестве 2 штук; ИНДИЛАЙТ Филе бедра индейки охл410г лоток; АКТИВИА Биойогурта пит злаки 870г пл/бут; ПРОСТОКВАШИНО сметану 25% 315г пл/ст; МАНДАРИНОВ Марокко весом 0,782 кг, а всего товара на сумме с НДС 1374, 96 рублей. При задержании мужчины пакет с продуктами упал на пол и товар рассыпался, в связи с чем одна банка ADRENALINE GameFuel Нап энер лайм/имб газ0,449 л повредилась и содержимая жидкость вылилась. На место были вызваны сотрудник полиции, которые мужчину забрали. От сотрудников полиции ему стало известно, что мужчину зовут ФИО3 

<

данные изъяты> года рождения (л.д. 44-45),

показаниями свидетеля ФИО27 в протоколе допроса от 05 февраля 2021г., согласно которым, он работает в охранной организации «Родина». В его рабочие обязанности входит обеспечение порядка и сохранности товарно-материальных ценностей на охраняемых объектах. Рабочее место находится в гипермаркете «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>. Торговый зал гипермаркета оборудован камерами видеонаблюдения. На выходе из торгового зала за кассовой зоной установлены антикражные рамки. Также все товары оборудованы специальными антикражными стикерами. 21 января 2021 года в 14 часов 00 минут он заступил на работу и приступил к своим рабочим обязанностям. Около 16 часов 25 минут, когда он находился на своем рабочем месте в торговом зале в районе кассовых зон, по рации поступило сообщение от сотрудника службы безопасности гипермаркета ФИО28. о том, что необходимо задержать мужчину, который вероятно намеревается совершить хищение товара, вынеся его в полиэтиленовом пакете. ФИО29 описал ему внешность мужчины и кассу, через которую он намеревается выйти. Указанный ФИО30 мужчина в это время направился на выход из торгового зала гипермаркета, удерживая в руке пакет с товаром, пройдя кассовую зону никакой товар мужчина не оплачивал. Он ожидал его выхода. Когда мужчина вышел за кассовую зону, он подошел к нему, и сказал, чтобы он показал содержимое полиэтиленового пакета, который находился при нем. В ответ на это мужчина оттолкнул его от себя и, удерживая пакет с продуктами, побежал в сторону выхода из гипермаркета. Данный мужчина не смог убежать, так как был задержан им на выходе из гипермаркета. Физической боли толчок мужчины ему не причинил, ударов мужчина ему не наносил. В пакете, который он пытался вынести из магазина, находились следующие продукты, которые он намеревался похитить: ватрушки с творогом 0,1 кг в количестве 2 штук, пирожки печеные «Пикник» с сосиской 0,12 кг в количестве 2 штук, салата «Арабского» (СП ГМ) весом 0,62 кг; торта слоеного «Наполеон ванильный»; СУШЕК Фруктовых чипсов зеленое яблоко 30 г в количестве 1 пачка; ADRENALINE GameFuel Нап энер лайм/имб газ0,449 л ж/б в количестве 2 банок; набора однораз приборов (вилка, салфетка) в количестве 2 штук; ИНДИЛАЙТ Филе бедра индейки охл410г лоток; АКТИВИА Биойогурта пит злаки 870г пл/бут; ПРОСТОКВАШИНО сметану 25% 315г пл/ст; МАНДАРИНОВ Марокко весом 0,782 кг, а всего товара на сумме с НДС 1374, 96 рублей. Уточнил, что при задержании мужчины пакет с продуктами упал на пол и товар рассыпался, в связи с чем одна банка ADRENALINE GameFuel Нап энер лайм/имб газ0,449 л повредилась и содержимая жидкость вылилась. На место были вызваны сотрудник полиции, которые мужчину забрали. От сотрудников полиции ему стало известно, что мужчину зовут ФИО3 

<

данные изъяты> года рождения (л.д. 46-47),

исследованными письменными материалами уголовного дела:

сообщением от 21.01.2021 года в 16 час. 38 мин. о том, что в магазине «Магнит» 

<

...> хищение товара (л.д.4), 

рапортом об обнаружении признаков преступления от 21.01.2021 года, согласно которогму при несении службы 21.01.2021 года с 15 час. 00 мин до 03 час. 00 мин. в составе АП 2665: лейтенанта полиции ФИО31, прапорщика ФИО32 по ООП и ООБ в Дзержинском районе г. Ярославля в 17 час. 15 мин. поступило сообщение от д\ч ОМВД России по Дзержинскому городскому району о том, что по адресу: 

<

...> хищение товара. По прибытию в адрес в 17 час. 18 мин. был выявлен гр. ФИО3 

<

данные изъяты> года рождения, который совершил открытое хищение товара, а именного продуктов питания. Далее ФИО2 был доставлен в ОМВД России по Дзержинскому городскому району для дальнейшего разбирательства (л.д. 5),

заявлением представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО33., согласно которому он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ему гражданина, который 21 января 2021 года в 16 час. 28 мин. совершил хищение товара, принадлежащего АО «Тандер», сложив товар в пакет в торговом зале магазина и пройдя кассовую зону, не оплатив. При задержании оказал сопротивление и пытался скрыться с похищенным товаром (л.д. 6),

справкой об ущербе от 26.01.2021 года, согласно которой стоимость товара составила: ватрушки с творогом 0,1 кг (СП ГИ) в количестве 2 штук стоимостью 10 рублей 33 копейки за штуку, а всего на сумму 20 рублей 66 копеек; пирожка печеного «Пикник» с сосиской 0,12 кг (СП ГМ) в количестве 2 штук стоимостью 16 рублей 05 копеек за штуку, а всего на сумму 32 рубля 10 копеек; салата «Арабского» (СП ГМ) весом 0,62 кг стоимостью 131 рубль 34 копейки за 1 килограмм, а всего на сумму 81 рубль 43 копейки; торта слоеного «Наполеон ванильный» (в) (СП ГМ) весом 0,325 кг стоимостью 105 рублей 79 копеек, а всего на сумму 34 рубля 38 копеек; СУШЕК Фруктовых чипсов зеленое яблоко 30 г (ФИО4):10 в количестве 1 пачка стоимостью 43 рубля 13 копеек; ADRENALINE GameFuel Нап энер лайм/имб газ0,449 л ж/б (Пепси):6 в количестве 2 банок стоимостью 43 рубля 12 копеек за банку, а всего на сумму 86 рублей 24 копейки; набора однораз приборов (вилка, салфетка) ШБ (Мистерия):50 в количестве 2 штук стоимостью 4 рубля 50 копеек за набор, а всего на сумму 9 рублей 00 копеек; ИНДИЛАЙТ Филе бедра индейки охл410г лоток (ПензаМолИнвест):4 стоимостью 133 рубля 93 копейки; АКТИВИА Биойогурта пит злаки 870г пл/бут (ФИО5):6 стоимостью 89 рублей 18 копеек; ПРОСТОКВАШИНО сметану 25% 315г пл/ст (Данон):12 стоимостью 67 рублей 05 копеек; МАНДАРИНОВ Марокко весом 0,782 кг стоимостью 67 рублей 97 копеек за килограмм, а всего сумму 53 рубля 15 копеек; а всего товара АО «Тандер» составила 650 рублей 25 копеек без учета НДС (л.д. 138, 143),

протоколом осмотра места происшествия от 21.01.2021 года, согласно которому в ходе осмотра торгового зала магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> «Д» было осмотрено помещение и изъято: 3 отрезка липкой ленты со следами рук (л.д. 13-19),

справкой о результатах проверки по АДИС «ПАПИЛОН» от 21.01.2021 года, согласно которой следы рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 21 января 2021 года по факту грабежа ТМЦ в магазине «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> «д», введены и проверены по базе данных АДИС «Папилон» в режиме «след-дактилокарта». В результате проверки установлено, что два следа совпали со следами пальцев рук ФИО3 

<

данные изъяты> года рождения (л.д. 22),

заключением эксперта №118 от 15.03.2021 года, согласно которому на трех отрезках липкой ленты, изъятых при осмотре места происшествия от 21.01.2021 года по факту покушения на открытое хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», 21.01.2021 около 16 час. 25 мин. в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу6 

<

...> «д», имеются три следа пальцев рук, пригодные для идентификации человека. Данные следы, перекопированные с упаковки из-под сушек, оставлены подозреваемым ФИО3 

<

данные изъяты> года рождения (л.д. 70-76),

протоколом выемки от 19.04.2021 года, согласно которому у свидетеля ФИО34. были изъяты: -две ватрушки с творогом 0,1 кг;- два пирожка печеный «Пикник» с сосиской 0,12 кг;- две упаковки салата «Арабского» общим весом весом 0,62 кг; упаковка с тортом слоеным «Наполеон ванильный» весом 0,325 кг; - упаковка СУШЕК «Фруктовых чипсов зеленое яблоко» весом 30 г;- 2 банки ADRENALINE GameFuel Нап энер лайм/имб газ0,449 л ;- две упаковки набора однораз приборов (вилка, салфетка);- лоток ИНДИЛАЙТ Филе бедра индейки охл410г;- бутылка АКТИВИА Биойогурта пит злаки 870г пл/бут;- один пластиковый стакан ПРОСТОКВАШИНО сметана 25% 315г; - пакет МАНДАРИНОВ Марокко весом 0,782 кг. (л.д. 102-104),

протоколом осмотра предметов от 19.04.2021 года, согласно которому были осмотрены -две ватрушки с творогом 0,1 кг;- два пирожка печеный «Пикник» с сосиской 0,12 кг;- две упаковки салата «Арабского» общим весом весом 0,62 кг; упаковка с тортом слоеным «Наполеон ванильный» весом 0,325 кг; - упаковка СУШЕК «Фруктовых чипсов зеленое яблоко» весом 30 г;- 2 банки ADRENALINE GameFuel Нап энер лайм/имб газ0,449 л ;- две упаковки набора однораз приборов (вилка, салфетка);- лоток ИНДИЛАЙТ Филе бедра индейки охл.410г.;- бутылка АКТИВИА Биойогурта пит злаки 870г пл/бут;- один пластиковый стакан ПРОСТОКВАШИНО сметана 25% 315г; - пакет МАНДАРИНОВ Марокко весом 0,782 кг. (л.д. 105-113),

протоколом осмотра предметов от 19.04.2021 года, согласно которому были осмотрены три отрезка липкой ленты, образцы следов рук и оттисков ладоней подозреваемого ФИО3 

<

данные изъяты> года рождения (л.д. 144-148).

Изложенные в приговоре доказательства в совокупности достаточны для разрешения данного уголовного дела по существу.

Судом установлено, что ФИО2 с целью хищения чужого имущества - товара, принадлежащего АО "Тандер", пришел в гипмермаркет "Магнит". Снятые с полок продукты он положил в покупательскую корзину, затем переложил их в имевшийся пакет и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, направился к выходу из гипермаркета. При этом понимал, что действует тайно. Однако, при выходе из гипермаркета ФИО2 окликнул сотрудник гипермаркета, который заметил его преступные действия, связанные с хищением товара. ФИО2 осознавая, что его действия стали очевидны для окружающих лиц, открытым способом продолжил реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества. Находясь у выхода из гипермаркета, игнорируя законные требования сотрудника гипермаркета остановиться и вернуть похищенное, удерживая при себе принадлежащий АО «Тандер» товар, ФИО2 попытался скрыться с места преступления. Однако он был задержан, похищенный товар изъят, ввиду чего он не смог распорядиться похищенным по своему усмотрению.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, как совершившего покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершил покушение на преступление средней тяжести против собственности, он не судим (л.д.159), не состоит на учете в психодиспансере (л.д.161), находился под наблюдением в ГБУЗ ЯО "ЯОКНБ" с 17.01.2006г. с диагнозом "пагубное употребление нескольких ПАВ", снят с наблюдения 17.11.2016г. ввиду отсутствия сведений (л.д.160), удовлетворительно характеризуется участковым уполномоченным полиции, жалоб на него от соседей не поступало (л.д.162). ФИО2 трудоустроен, имеет доход.

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО2 суд учитывает: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему. Заслуживает внимание и учитывается судом обстоятельство того, что ФИО3 является донором.

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют.

Оснований, связанных с фактическими обстоятельствами преступления и степенью его общественной опасности для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

При наличии неоконченного состава преступления, совершенного в форме покушения, при назначении наказания применяются правила ч.3 ст.66 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в порядке ст. 81 УПК РФ.

В порядке ст.ст.91,92 УПК РФ ФИО2 не задерживался. 21 января 2021г. ему избрана мера процессуального принуждения обязательство о явке.

С учетом изложенных в приговоре доводов суд считает, что достижение цели наказания и реализация принципа справедливости, предусмотренные ст.ст.6,43 УК РФ, будут возможными при назначении ФИО2 наказания, связанного с его условным осуждением к лишению свободы в силу ст.73 УК РФ. 

До вступления приговора в законную силу мера процессуального принуждения обязательство о явке изменению не подлежит.

Руководствуясь ст.ст.302-304,307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, и назначить наказание в виде одного года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не совершать административные правонарушения, сообщать уголовно-исполнительной инспекции об изменении места жительства.

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке до вступления постановления в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: две ватрушки с творогом 0,1 кг; два пирожка печеных «Пикник» с сосиской 0,12 кг; две упаковки салата «Арабского» общим весом 0,62 кг; упаковку с тортом слоеным «Наполеон ванильный» весом 0,325 кг; упаковку СУШЕК «Фруктовых чипсов зеленое яблоко» весом 30 г; 2 банки ADRENALINE GameFuel Нап энер лайм/имб газ0,449 л ; две упаковки набора одноразовых приборов (вилка, салфетка); лоток ИНДИЛАЙТ Филе бедра индейки охл410г; бутылку АКТИВИА Биойогурта пит злаки 870г пл/бут; один пластиковый стакан ПРОСТОКВАШИНО сметаны 25% 315г; пакет МАНДАРИНОВ Марокко весом 0,782 кг., выданные на ответственное хранение свидетелю ФИО35Н.,- передать в распоряжение АО «Тандер»;

три отрезка липкой ленты, образцы следов рук и оттисков ладоней подозреваемого ФИО3 

<

данные изъяты> года рождения, хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г.Ярославля.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Власова И.В.